2023年 12月 22日
ユーザー各位

福井コンピュータアーキテクト株式会社
福井コンピュータスマート株式会社

ARCHITREND ZERO 起動障害について

平素より弊社製品をご利用いただき、誠にありがとうございます。

2023年 12 月 21日（木）以降「ARCHITREND ZERO」が起動できない症状が報告されてお

ります。当該症状が発生いたしましたお客様におかれましては、ご不便をお掛けいたしまして

誠に申し訳ございません。

現在、原因を調査中でございますが、当該症状が発生した場合の対処方法をご案内致します

ので、下記内容をご確認の上、ご対応をいただきますようお願い申し上げます。

記

影響のあるプログラムと症状

[プログラム]
 ARCHITREND ZERO （※Verに関係なく発生を確認しております。）

※上記以外のプログラムでも発生する可能性があります。
[症状]

ARCHITREND ZERO の起動を試みると「途中のロゴ画面で固まってしまう」または「プ
ログラムが落ちてしまう」

原因

Windows Update の影響も含めて現在調査中です。

回避策

※次の回避策を１．から順にお試しの上、症状が改善されるかご確認ください。
１．ArchiMaster のデータベースエンジンを変更してください。

① ArchiMaster を起動し、「ツール」－「オプション」を開きます。
② 「データベースエンジンを変更する」（※プログラムの再起動が必要です）を ONに

します。
③ ArchiMaster を終了し、再起動すると設定が適用されます。

２．データベースエンジンを変更しても症状が改善されない場合は、Access Database
Engine2010 の修復をお試しください。
修復手順は以下をご参考ください。
Office アプリケーションを修復する (microsoft.com)

https://support.microsoft.com/ja-jp/office/office-%E3%82%A2%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%B1%E3%83%BC%E3%82%B7%E3%83%A7%E3%83%B3%E3%82%92%E4%BF%AE%E5%BE%A9%E3%81%99%E3%82%8B-7821d4b6-7c1d-4205-aa0e-a6b40c5bb88b

３．Access Database Engine2010 を修復しても症状が改善されない場合は、Access Database
Engine2010 のアンインストール/再インストールをお試しください。
アンインストール/再インストール手順は以下をご参考ください。
Download Microsoft Access データベース エンジン 2010 再頒布可能コンポーネント
from Official Microsoft Download Center

本案内に関するご質問は、下記窓口までお問い合わせください。

▼福井コンピュータグループお客様サポートセンター

建築商品：http://hd.fukuicompu.co.jp/common/support/freedial01.html

測量・土木商品：http://hd.fukuicompu.co.jp/common/support/freedial02.html

ナビダイヤル契約の方：https://hd.fukuicompu.co.jp/common/support/navidial.html

▼福井コンピュータグループ総合案内  ※音声ガイダンスに従い⑤番を押してください

https://hd.fukuicompu.co.jp/common/support/grsogo.html

以上

https://www.microsoft.com/ja-jp/download/details.aspx?id=13255
https://www.microsoft.com/ja-jp/download/details.aspx?id=13255
http://hd.fukuicompu.co.jp/common/support/freedial01.html
http://hd.fukuicompu.co.jp/common/support/freedial02.html
https://hd.fukuicompu.co.jp/common/support/navidial.html
https://hd.fukuicompu.co.jp/common/support/grsogo.html

	影響のあるプログラムと症状
	原因
	回避策